
 

COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 177 DEL 23/11/2021 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

OGGETTO:  FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE, 
ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE - 
L. 27.12.2019 N. 160 E S.M.I. IN ATTUAZIONE AL D.P.C.M. 
24.09.2020 A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE, COMMERCIALI E ARTIGIANALI 
OPERANTI NEL COMUNE DI FRASSINO - LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO.      

 
 

Il sottoscritto ELLENA Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio; 
 

Richiamata la delibera del G.C. n. 58 del 11.10.2021, con la quale viene attribuita la 
responsabilità di natura tecnico gestionale al sottoscritto; 
 

Vista la delibera del C.C. n. 38 del 28.12.2020 di approvazione del bilancio di 
previsione 2021 e pluriennale 2021/2023; 

 
Preso atto della delibera di G.C. n. 4 del 07.01.2021 di approvazione piano di 

gestione per l’esercizio 2021 e assegnazione ai responsabili di servizio; 
  

Vista la propria determina n. 1 del 08.01.2021 di impegno di spesa per risorse 
dell’ufficio di ragioneria periodo 01.01.2021 / 31.12.2021; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
PREMESSO che con DPCM del 24.09.2020 pubblicato sulla GURI n. 302 del 4.12.2020 
sono stati disciplinati le modalità ed i termini per la gestione, da parte dei Comuni delle 
aree interne, di contributi ad essi assegnati a valere sul Fondo di sostegno delle attività 
produttive (economiche, artigianali e commerciali) negli anni 2020 – 2021 – 2022;  
 
DATO ATTO, in particolare, che i contributi assegnati al Comune di Frassino 
ammontavano ad € 15.397,00 per il 2020 e ad € 10.265,00 per ciascuno degli anni 2021 e 
2022;  



CONSIDERATO che con D.G.C. n. 14 del 13.03.2021 è stato approvato l’avviso pubblico 
per l’assegnazione dei contributi di cui sopra per l’annualità 2020 prevedendo in 
particolare:  
 

• L’avvio all’iter di assegnazione disponendo la pubblicazione dell’Avviso per la 
durata di 30 gg. consecutivi con data di scadenza al 16/04/2021; 

• L’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento;  
 

DATO ATTO che:  

• Entro il termine ultimo di pubblicazione sono pervenute n. 20 domande;  
 

• A mente dell’art. 9 dell’Avviso pubblico, il Rup ha proceduto alla verifica dei requisiti 
di ricevibilità volta ad accertare la regolarità formale delle istanze e, di 
conseguenza, ha stilato l’elenco delle stesse allegato al Verbale di ricevibilità ed 
ammissibilità redatto in data 15.07.2021;  
 

• nel verbale è stato, inoltre, evidenziato che le istanze presentate ed ammesse 
esauriscono i fondi assegnati al Comune di Frassino per l’anno 2020; 
  
VISTI i criteri di ripartizione dettati con DGC n. 53 del 7.09.2021 al fine di utilizzare 

l’intera somma del contributo stante l’impossibilità di cumulare il residuo non assegnato al 
plafond del 2021, come segue:  

a) Nell’ipotesi di sospensioni di attività nel corso dell’anno 2020, l’importo massimo 
concedibile è di € 1.200,00; 

b) Nell’ipotesi di imprese che non hanno subito chiusure nel corso dell’anno 2020, 
l’importo massimo concedibile è di € 600,00;  

 
RITENUTO a seguito dei criteri di riparto dettati con la sopra richiamata DGC n. 

14/2021 e, effettuate le verifiche di Legge, acquisiti i CUP, ottenuti il codice CAR e i Codici 
COR rilasciati dal Registro Nazionale Aiuti all'atto della registrazione dell’aiuto individuale, 
di determinare ed erogare i contributi alle imprese aggiudicatrici per complessivi 15.397,00 
come di seguito riportato:  

 

CONTRIBUTO 

CUP CAR COR 
IMPORTO 

CONTRIBUTO 

E77H20003760007 19677 6073757 € 439,91 

E77H20003790007 19677 6074061 € 879,83 

E77H20003800007 19677 6074508 € 879,83 

E77H20003810007 19677 6074937 € 879,83 

E77H20003820007 19677 6075217 € 879,83 

E77H20003830007 19677 6075629 € 879,83 

E37H20003080007 19677 6087218 € 439,91 

E77H20003840007 19677 6087286 € 879,83 

E77H20003850007 19677 6087331 € 439,91 

E77H20003860007 19677 6087432 € 439,91 

E77H20003870007 19677 6087514 € 879,83 

E77H20003880007 19677 6087612 € 879,83 

E77H20004320007 19677 6087758 € 879,83 

E77H20003750007 19677 6088421 € 879,83 



CUP CAR COR 
IMPORTO 

CONTRIBUTO 

E77H20003780007 19677 6089295 € 879,83 

E77H20003730007 19677 6089400 € 879,83 

E77H20003770007 19677 6089665 € 879,83 

E77H20003710007 19677 6089721 € 879,83 

E77H20003720007 19677 6089783 € 879,83 

E77H20003740007 19677 6089833 € 439,91 

 
 
VISTE le dichiarazioni di accettazione del contributo inviate dalle ditte assegnatarie;  
 
RITENUTO di dover procedere alla conferma dell’inserimento nel Registro 

Nazionale degli Aiuti di cui al decreto 31.05.2017, n. 115 del Ministero dello Sviluppo 
economico dei contributi assegnati;  

 
VISTA, inoltre, la FAQ del Ministero dell’Interno n. 13, la quale prevede quanto 

segue: “Ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600, le Regioni, le 
Province e i Comuni e gli altri Enti pubblici e privati devono operare una ritenuta del 4%, 
con obbligo di rivalsa sull’ammontare dei contributi corrisposti alle imprese, esclusi quelli 
per l’acquisto di beni strumentali”;  

 
RITENUTO, pertanto, di non dover applicare la Ritenuta del 4% sui contributi 

richiesti per le spese in conto capitale;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento di concessione assegna un importo 

complessivo superiore a € 1.000,00 a delle Ditte beneficiarie ed è pertanto soggetto agli 
obblighi di pubblicazione di cui al comma 2 del sopracitato art. 26 del Decreto Legislativo 
n. 33/2013 nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente", sotto-sezione 
"Sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici – atti di concessione" 
del sito istituzionale del Comune di Frassino degli atti di concessione delle sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese;  

 
RICHIAMATA la Determinazione di impegno n. 177 del 28.12.2020 e ritenuto di 

dover provvedere in merito alla liquidazione di spesa;  
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 184;  

 
 Visto il regolamento di contabilità armonizzato approvato con delibera del C.C. n. 5 
in data 11.05.2016 
  

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito 
parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così 
come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;  
 

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

 
 

 
 



D E T E R M I N A 
 
1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e si intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni 
sua parte;  

 
2. Di determinare l’attribuzione dei contributi, così come di seguito riportato, a 

seguito della verifica del regime fiscale IVA delle ditte richiedenti, come richiesto dalla 
Commissione esaminatrice, e dai criteri di riparto dettati dalla Giunta Comunale con DGC 
n. 14 del 13.03.2021: 

 

CONTRIBUTO 

CUP CAR COR 

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

E77H20003760007 19677 6073757 € 439,91 

E77H20003790007 19677 6074061 € 879,83 

E77H20003800007 19677 6074508 € 879,83 

E77H20003810007 19677 6074937 € 879,83 

E77H20003820007 19677 6075217 € 879,83 

E77H20003830007 19677 6075629 € 879,83 

E37H20003080007 19677 6087218 € 439,91 

E77H20003840007 19677 6087286 € 879,83 

E77H20003850007 19677 6087331 € 439,91 

E77H20003860007 19677 6087432 € 439,91 

E77H20003870007 19677 6087514 € 879,83 

E77H20003880007 19677 6087612 € 879,83 

E77H20004320007 19677 6087758 € 879,83 

E77H20003750007 19677 6088421 € 879,83 

E77H20003780007 19677 6089295 € 879,83 

E77H20003730007 19677 6089400 € 879,83 

E77H20003770007 19677 6089665 € 879,83 

E77H20003710007 19677 6089721 € 879,83 

E77H20003720007 19677 6089783 € 879,83 

E77H20003740007 19677 6089833 € 439,91 

 
 
3. Di liquidare alle Singole imprese, sopra identificate, il contributo relativo al Fondo 

di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne – Legge 
27.12.20219 n. 160 e s.m.i. in attuazione al DPCM 24.09.2020 a sostegno delle attività 
economiche, commerciali e artigianali anno 2020 operanti nel Comune di Bellino, per un 
importo complessivo pari ad € 15.397,00;  

 
4. Di dare atto che, ai sensi del Regolamento UE n. 1407/2013, i pagamenti 

dovranno riportare CUP-CAR-COR (estratti dal Registro Nazionale degli Aiuti di Stato del 
Ministero dello Sviluppo Economico), come sopra riportati;  

 
5. Di precisare che non verrà applicata la ritenuta del 4% sui contributi erogati per 

spese in conto capitale, così come indicato nella FAQ del Ministero dell’Interno n. 13/2021;  
 



6. Di dare atto che la somma complessiva di € 15.397,00 trova imputazione al piano 
dei conti U.1.04.03.99.999 cap. 1516/99 “Contributi alle imprese a sostegno delle attività 
produttive - finanziati dal Ministero dell'Interno con Decreto di settembre 2020 - Entrata 
Cap.lo 2003.1” del Bilancio 2021/2023, gestione residui esercizio 2020, che presenta la 
sufficiente disponibilità. 

 
 

Frassino, li 23/11/2021 
 

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
FINANZIARIO 

 F.to: (ELLENA Roberto) 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento  
e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, comma 1 e 
151, comma 4, del D.Lgs  267/2000 e s.m.i. 
 
Frassino, li 23/11/2021 Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
F.to: ELLENA Roberto  

 
 

 
     

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

_________________________ al _________________________ come prescritto 

dall’art. 124, 1° comma del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 32 della Legge 69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Frassino, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

RABINO Dott.ssa Roberta 
 

 
   

  
 


